[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: bookmark61]П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От      03.09.2025              		             					№ 7969

Об установлении  нормативов состава
[bookmark: _Hlk207716923]сточных вод, отводимых абонентами
в централизованную  систему водоотведения
г.Гатчины

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области, в связи с получением МУП «Водоканал» г.Гатчина комплексного экологического разрешения от 28.07.2025, в котором установлены технологические показатели и нормативы допустимых сбросов в водные объекты для централизованной системы водоотведения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить нормативы состава сточных вод, отводимых абонентами
в централизованную  систему водоотведения г.Гатчины, согласно приложению.
Указанные нормативы  не распространяются на объекты абонентов, являющиеся жилыми домами, многоквартирными домами (кроме нежилых помещений в многоквартирных домах, имеющих отдельные канализационные выпуски в централизованную систему водоотведения (канализации), жилыми помещениями специализированного жилищного фонда, на иные объекты абонентов, перечисленные в пункте 167 Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 644 «Об утверждении Правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации».
2.Признать утратившим силу постановление администрации Гатчинского муниципального района от 25.09.2020 № 2931 «Об установлении нормативов  состава сточных вод для абонентов, осуществляющих водоотведение в канализационную систему г. Гатчины» (в редакции постановления № 1770 от 21.05.2021).
3.Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Официальный вестник» – приложение к газете «Гатчинская правда», размещению на официальном сайте Гатчинского муниципального округа в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения с 01.09.2025 года.
5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации по жилищно-коммунальному и дорожному хозяйству А.А. Супренка.

Глава администрации
Гатчинского муниципального округа                                               Л.Н. Нещадим

Супренок Алесандр Алексеевич

Приложение к постановлению администрации
 Гатчинского муниципального округа
от 03.09.2025 № 7969

Нормативы состава сточных вод, отводимых абонентами в централизованную  систему водоотведения г.Гатчины
	№ п/п
	Наименование загрязняющих веществ
	Нормативы состава сточных вод, мг/дм3

	1
	Взвешенные вещества
	300

	2
	БПК5
	500

	3
	ХПК
	700

	4
	Аммоний-ион
	25

	5
	Фосфор  фосфатов
	12

	6
	Свинец
	0,006

	7
	Молибден
	0,001

	8
	Хлорид-анион (хлорид-ион)
	300

	9
	Нефтепродукты
	1,71

	10
	АСПАВ (АПАВ)
	2,26

	11
	Железо
	2,44

	12
	Цинк
	0,01

	13
	Медь
	0,001

	14
	Алюминий
	0,04

	15
	Фенол ( фенолы)
	0,001

	16
	Магний
	40

	17
	Натрий
	120

	18
	Бор
	0,1

image1.png